
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 2403 Torino, 19/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  ATTIVITA'  FORMATIVA  RIVOLTA  AL
PERSONALE EDUCATIVO. ONIDA MONICA CHIARA. IMPEGNO DI SPESA
EURO 1.500,00. SPESA FINANZIABILE PROGETTI LEGGE 285/97.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;

Nel  delineare  i  percorsi  contenuti  nella  proposta  formativa  2024/25,  a  seguito  del  confronto
avvenuto  nella  commissione  Ricerca  e  Sviluppo  del  gruppo  Coordinamento  Pedagogico
Organizzativo  di  luglio  e  delle  minori  risorse  economiche  disponibili,  si  sono  raccolte  alcune
riflessioni e considerazioni per evitare dispersione e rafforzare invece una formazione metodologica
del  professionista  riflessivo,  sia  nel  Coordinamento  che  nei  gruppi  di  lavoro.
In coerenza con un’idea di formazione che sostenga consapevolezza, riflessività e trasformazione
delle pratiche sul campo, il Piano formativo non viene inviato al personale, ma saranno i/le CP a
parlarne nei gruppi, curando la progettazione e organizzazione di modalità anche di autoformazione
e valorizzando come formativo il lavoro interno ai collegi e ai servizi.
La  Commissione  Ricerca  e  Sviluppo  ha  individuato  alcuni  criteri  per  cui:
• i circoli in cui saranno attivati percorsi di “Formazione congiunta 06” (compresi i percorsi di
“Accompagnamento al personale dei Poli 06”) non partecipano ad altre formazioni, in quanto la/il
CP sarà già impegnata/o su quei percorsi, e potrà, insieme al Coordinamento di circolo, individuare
modalità per coinvolgere anche gli altri servizi del Circolo, attraverso diversi dispositivi formativi e
organizzativi (osservazioni incrociate, affiancamenti in servizio, Coordinamento di circolo, piccoli
gruppi,  collegi  formativi,  …);
• per ogni zona sono a disposizione 3 percorsi collegiali 0-6 (alcuni sono già predeterminati, altri da
individuare);
• successivamente nelle zone si andrà a definire quali servizi/numeri di personale far partecipare
alla formazione per il SEI realizzata da UniTO;
• residuano alcuni percorsi a partecipazione individuale o di piccolo gruppo indicati di seguito e la

Pag 1 di 4



possibilità che il personale dei circoli che non aderiscono alle formazioni collegiali sopra indicate
possano  iscriversi  ai  corsi  “cosiddetti  di  aggiornamento”  per  il  raggiungimento  delle  12  ore
formative obbligatorie.

Pertanto nel formulare la proposta formativa si è tenuto conto delle risorse interne al Dipartimento,
nell’ottica  di  valorizzare  le  competenze  interne  del  personale  in  servizio:  sono  stati  dunque
organizzati percorsi che coinvolgono come formatori Coordinatori Pedagogic*, personale docente,
l’Università  di  Torino  con  cui  il  Dipartimento  ha  stipulato  un  protocollo  di  collaborazione  e
l’Associazione  Temporanea  d’Impresa  aggiudicataria  del  servizio  di  supporto  educativo
diversificato, che all’interno delle proposte migliorative ha contemplato percorsi che coinvolgono
anche  il  personale  comunale,  in  un’ottica  di  sistema  integrato.
Viene dato spazio al percorso che si propone come un momento di analisi e riflessione sul modello
PEI adottato a livello nazionale con Decreto Interministeriale n°182 del 29/12/2020, alla luce del
suo  utilizzo  in  una  prospettiva  bio-psico-sociale  secondo  l’ICF  (a  cura  di  personale  del
Dipartimento).
Nella scelta dei formatori si è tenuta presente la loro comprovata esperienza professionale sui temi
dei percorsi offerti e la loro conoscenza del contesto cittadino, in modo da poter accompagnare i
processi  e  le  scelte  educative in  un’ottica  preventiva e  di  accoglienza delle  famiglie.  I  docenti
individuati  fanno parte  di  Fondazioni,  Enti,  Associazioni  del  Terzo  settore  e/o  iscritti  all’Albo
formatori della Sfep.
Occorre ora affidare, ai sensi dell’art. 7 comma 6 D.L.vo n. 165 del 30/3/2001 e ai sensi dell’art. 5
lettere  a)  e  d)  del  vigente  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  ad  esperti
dell’amministrazione,  approvato  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  in  data  11  dicembre
2007 ( mecc. 200709823/04) esecutiva dal 28 dicembre 2007, modificato con deliberazione della
Giunta Comunale in data 5 febbraio 2008 ( mecc. 200800648/04) esecutiva dal 19/02/2008, 24
novembre 2009 ( mecc.2009 08128/004) IE esecutiva dall’11 dicembre 2009 e 22 Settembre 2015
( mecc. 2015 04274/004) IE esecutiva dall’8 ottobre 2015 , il percorso formativo alla:
dott.ssa Monica Chiara Onida, nata a Ann Arbor (USA) il 14/05/1968 e residente in Via Zara, 23
– 20900 Monza (MB)- C.F. NDOMCC68E54Z404M, P. IVA 12399750962 per l'attività formativa
per  il  personale  del  Polo  Roveda, visto  il  curriculum  vitae,  depositato  agli  atti  presso  il
Dipartimento Servizi Educativi, per un totale di euro 1.442,31 ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89,
della Legge 190/2014 (regime forfetario), così come modificato dalla Legge 208/2015, non soggetto
a ritenuta d’acconto, oltre euro 57,69 per la rivalsa previdenziale del 4% e così per complessivi euro
1.500,00. Prestazione non assoggettabile a Iva ai  sensi del sopra citato articolo.Prestazione non
assoggettabile a Iva ai sensi del sopra citato articolo.

Ad  avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  trasmetterà  il  modulo  predisposto  dal
servizio Centrale Risorse Umane per la pubblicazione nel sito web della Città così come disposto
dalla circolare n. 48/08 del Segretario Generale.
Si precisa che il presente affidamento concerne attività di docenza. Trattasi di attività distinta da
incarichi di consulenza, studio e ricerca, come bene evidenziato dalla Deliberazione della Sezione
Centrale della Corte dei Conti n. 20/2009/P del 25 novembre 2009 e da ultimo dalla Circolare del
Ministro  della  Funzione  Pubblica  n.  6/2014.  Inoltre,  la  preventiva  ricognizione  finalizzata  alla
ricerca delle professionalità richieste all’interno dell’ente per svolgimento dell’attività di docenza è
effettuata tramite la Banca dati Formatori SFEP continuamente aggiornata, che contiene anche i
soggetti appartenenti all’Amministrazione che sono in possesso dei requisiti idonei alla docenza, in
materie differenti dai compiti di istituto.
L’attività in oggetto rientra tra quelle a carattere istituzionale e avrà inizio dalla data di esecutività
del presente provvedimento e si concluderà entro il 30/06/2025.

Pag 2 di 4



Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione  di  impatto  economico.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione
Internet  “Amministrazione  trasparente”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come  integrati  e  corretti  con  D.Lgs.  126/2014.
 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono richiamate, ai sensi
dell’art. 7 comma 6 D.L.vo n. 165 del 30/3/2001 e ai sensi dell’art. 5 lettere a) e d) del vigente
Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  ad  esperti  dell’amministrazione,  approvato  con
deliberazione della Giunta Comunale in data 11 dicembre 2007 ( mecc. 200709823/04) esecutiva
dal 28 dicembre 2007, modificato con deliberazione della Giunta Comunale in data 5 febbraio 2008
( mecc. 200800648/04) esecutiva dal 19/02/2008, 24 novembre 2009 ( mecc.2009 08128/004) IE
esecutiva dall’11 dicembre 2009 e 22 Settembre 2015 ( mecc. 2015 04274/004) IE esecutiva dall’8
ottobre 2015 , il percorso formativo alla :
dott.ssa Monica Chiara Onida, nata a Ann Arbor (USA) il 14/05/1968 e residente in Via Zara, 23
– 20900 Monza (MB)- C.F. NDOMCC68E54Z404M, P. IVA 12399750962 per l'attività formativa
per  il  personale  del  Polo  Roveda,  visto  il  curriculum  vitae,  depositato  agli  atti  presso  il
Dipartimento Servizi Educativi, per un totale di euro 1.442,31 ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89,
della Legge 190/2014 (regime forfetario), così come modificato dalla Legge 208/2015, non soggetto
a ritenuta d’acconto, oltre euro 57,69 per la rivalsa previdenziale del 4% e così per complessivi euro
1.500,00. Prestazione non assoggettabile a Iva ai  sensi del sopra citato articolo.Prestazione non
assoggettabile a Iva ai sensi del sopra citato articolo.

2.  Ad avvenuta esecutività del presente provvedimento si  trasmetterà il  modulo predisposto dal
Servizio Centrale risorse Umane per la pubblicazione nel sito web della Città così come disposto
dalla circolare n. 48/08 del Segretario Generale;
3. di impegnare la spesa occorrente per l’espletamento dell’attività di cui al punto 1 per complessivi

Pag 3 di 4



Euro 1.500,00=, come indicato nel dettaglio economico-finanziario riportato in calce. 

4. di impegnare la spesa di € 1.500,00, come da programma per rispettare la qualità e l'obiettivo
della formazione

5. La presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art.  147  –  bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole.
6. Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
trasparente”.
7.  Il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione
dell’impatto economico ai sensi della delibera di G.C. 16/10/2012 n. mecc. 2012 5288/128.
8. La prestazione in oggetto non richiede l’indicazione del CIG in quanto esclusa dalla normativa e
dalle successive circolari AVCP.
Gli allegati sono conservati agli atti del servizio. 
9. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di  Comportamento  della  Città  di  Torino,  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto  d'interesse,  anche
potenziale, in capo al sottoscritto. 
10.  Di dare atto che l' incarico previsto dal presente provvedimento e il relativo importo saranno
inseriti in fase di aggiornamento nel programma degli incarichi esterni di collaborazione autonoma
per l'anno 2025, di cui al DUP approvato con deliberazione n. 775/2024, Allegato 3, Volume 3.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 1.500,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno 
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-
ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo 
Articolo

Res-
ponsa-
bile 
Servi-
zio

Scadenza 
obbliga-
zione

1.500,00 2025 12 01 1 03 088810004002 007 31/12/2025

Descrizione capitolo e 
articolo

LEGGE 285/97- PROGETTI LEGGE 285/97- PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - ATTIVITA' FORMATIVE sett. 007

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999 Acquisto di Servizi per altre spese per formazione e addestramento
n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



Alla Città di Torino 

Dipartimento Servizi Educativi 

Divisione Educativa 

 

 

Il/La sottoscritto/a  ______________ 

nata a __________ il _____________ 

DOMICILIATO/A  a ___________________________ Cap ________ 

in via ________________________________ tel. ____________ 

professione _____________________________ 

codice fiscale _____________________________________________ 

 

 

DICHIARA 

 

 

Di essere fuori campo I.V.A. ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 633/72 e successive modificazioni 

  SI  NO  

 

(prestazione resa da soggetto che non esercita per professione abituale attività di lavoro autonomo) 

 

di essere soggetto ad I.V.A 

   SI  NO 

 

(indicare regime) 

 

N. partita I.V.A. _____________ 

 

di applicare ____________ 

 

di possedere fondo pensionistico obbligatorio            SI   NO  

 

 
 

DI ESSERE DISPONIBILE 

 

A svolgere l'incarico per il  progetto formativo per il personale del Polo Roveda del comune di Torino,  
………………………………………………………………………………………………………………… 
 per il Dipartimento dei Servizi Educativi della Città di Torino. 

 

Data prevista per il termine della prestazione: ___30/06/2025__  

 

a Euro 1.500,00 lordi__ 

 

 

 

Data 

  

  

  Firma 

MONICA CHIARA ONIDA

ANN ARBOR (USA) il 14/05/1968

MONZA 20900 

VIA ZARA 23 3402753353

formatrice insegnanti

NDOMCC68E54Z404M

FORFETTARIO

12399750962

MONZA, 31/03/2025



 
 
 
Spett.le Dipartimento dei Servizi Educativi della città di Torino 
 

 
 

Onida Monica Chiara  
Docente a contratto per il corso di Didattica della fisica  

Via Zara 23 – 20900 Monza  
C.F. NDOMCC68E54Z404M  

P.I. 12399750962 

Oggetto: richiesta di progetto formativo per il personale del Polo Roveda del comune di Torino. 

N. Prot. 00004275 del 17/03/2025 

 

La proposta formativa ed educativa pensata per i collegi del nido e della scuola dell’infanzia di via 

Roveda prende avvio dall’osservazione delle pratiche educative messe in atto dal corpo docente 

insieme ai bambini quando utilizzano il giardino. L’obiettivo principale del percorso formativo è 

quello di costruire dei linguaggi comuni per integrare pratiche educative in continuità 06 che 

incrementino la riflessività dei singoli professionisti e dei gruppi di lavoro. La finalità ultima è che il 

giardino divenga luogo di apprendimento e non solo di gioco. Per questo l’adulto ha un ruolo 

cruciale, non può limitarsi a concedere spazi e tempi o a cogliere il piacere dei bambini, deve 

imparare ad accompagnare e sostenere gli interessi dei bambini e delle bambine interagendo con 

loro con presenza e consapevolezza, per promuovere dei veri e propri percorsi di ricerca e 

permettere così lo sviluppo delle scoperte spontanee, sostenendo una learning progression 

riconosciuta e valorizzata dall’adulto. 

Per raggiungere questi obiettivi è importante che le educatrici e le insegnanti acquisiscano uno 
sguardo scientifico, in grado di cogliere i fenomeni e di conoscere i materiali naturali che 
caratterizzano l’ambiente giardino, al fine di poter accompagnare i bambini e le bambine mentre 
abitano il giardino riuscendo ad osservarli con attenzione, cogliendo le loro scoperte, i processi 
esplorativi che mettono in atto, le loro emozioni e i loro giochi in relazione al contesto. Questa 
acquisizione continua a maturare con l’esperienza e la frequentazione del giardino ma in questa 
fase si ritiene utile il sostegno di una persona esperta che possa guidare educatrici e insegnanti in 
questa direzione in continuità con il percorso formativo che i collegi del circolo hanno già avviato 
negli anni scorsi. 
 
La proposta formativa consiste dunque in due giornate intensive sul campo e un ultimo incontro 

online per un totale di 10 ore: 

10 aprile 2025: 3 ore di osservazione attiva sul campo per cogliere le modalità di utilizzo del 

giardino da parte dei bambini e le modalità di accompagnamento che gli adulti mettono in atto. La 

formatrice affiancherà i bambini, le bambine e le educatrici sollecitando l’attenzione ai processi 

delle scoperte, favorendo l’interazione, offrendo oggetti e materiali idonei allo sviluppo delle 

progettualità emergenti, proponendo eventuali approfondimenti. Le ore saranno suddivise 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

48
40

 d
el

 2
5/

03
/2

02
5

3.
v,

 1
40

.v
, 1

/2
02

1A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 8

2.
nd



equamente tra il nido e l’infanzia. Nel primo pomeriggio si propone 1 ora di confronto in piccolo 

gruppo per meta-riflettere sull’accaduto, analizzarne le criticità, le resistenze, le difficoltà così 

come i punti di forza per poi co-progettare contesti e proposte da realizzare nei giorni successivi. 

16 maggio 2025: come il 10 aprile, 3 ore sul campo e 1 di ripresa in piccolo gruppo, a distanza di 
un mese così da poter valutare l’evolversi del percorso e andare a rinforzare le buone pratiche 
acquisite e analizzare insieme e modificare ciò che ancora non sta funzionando al meglio. 
 
4 giugno 2025: 1 collegio on line di 2 ore per tirare le fila attraverso l’analisi e la condivisione della 
documentazione raccolta nei mesi precedenti, fare emergere i punti critici e riprogettare.  
 

Il costo complessivo dell’intervento formativo è di 1500 euro lordi; verrà emessa fattura 

elettronica in regime forfettario di P.Iva.  

 

In fede 

Monica Onida 

 

 

 

 

Monza, 24/03/2025 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
00

48
40

 d
el

 2
5/

03
/2

02
5

3.
v,

 1
40

.v
, 1

/2
02

1A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 8

2.
nd


		2025-04-19T11:07:44+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2025-04-20T02:01:23+0000
	Timestamp-1




